ignis. Matth. 10. & Luc. 12. Ideo homines dirigantur & prouocantur in finem illum super naturalem, & si forte aberrauerint, reuocentur in rectam viam, vel laude, vel præmio, vel timore, vel pœna: necessariū fuit, ut esset aliqua potestas præter ciuilem. Hanc rationem eleganter ponit* Hugo de sacra. par. 2. Duæ, inquit, sunt vitæ: vna terrena, alia spiritualis ut autē vtraq; in iustitia seruetur, & utilitas proueniat: primū utiq; distributi sunt, qui vtriusq; bona secundum necessitatem acquirant: deinde alij, qui eam secundū æquitatem dispensent. Si ergo non potest humana societas sine vtraq; vita manere, necessaria est duplex, potestas ad conseruationē iustitiæ: vna quæ præsit terrenis, ad ordinandum vitam terrenam: alia, quæ præsit spiritualibus ad componendā vitam spirituale.

Tertio probatur, in ecclesia* sunt clauēs regni celorum. Matth. 16. & 18. Sed hæc potestas est alia à potestate ciuili, quæ certe non habet huiusmodi clauēs. ergo, &c. Cōfirmatur, in ecclesia est potestas remittendi peccata. Ioan. 20. Quæ nō est in Rege, nec in alio magistratu ciuili, ergo, &c. Item in ecclesia est potestas excommunicandi. Matth. 18. & 1. ad Corinth. 5. Item est potestas consecrandi verum corpus Christi. Luc. 22. & 1. Corinth. 11.

Quarto principaliter, Apostoli Domini habuerunt potestatem, & authoritatem in ecclesia, ut ex locis iam inductis, & ex alijs multis constat:

De potestate Ecclesiæ.

ea autem nō fuit ciuilis, cū regnum eorum nec potestas fuerit de hoc mundo. ergo, &c.

8 Quintò, Apud paganos* est integra potestas tēporalis & ciuilis, vt aliàs à me probatum est, & factis constat ex Paulo, Rom. 13. vbi iubet esse subiectos principibus etiam paganis, & apud eos non est potestas ecclesiastica: ergo hęc potestas distincta est ab illa. Vltimò, Quia* potestas gubernandi exigit sciētiam, iuxta illud Grego. Ars artium, regimen animarum. Sed principes tēporales non sunt periti legis diuinæ, quam oportet esse regulam potestatis ecclesiasticæ. Ergo oportet esse alios Pontifices, & præfides sacrorum, quàm principes seculares. Item confirmatur, Quia non sufficeret vnus & idem homo vtrumque munus implere, neque vtranq; disciplinam percipere, scilicet administrandi secularem & ecclesiasticā rempublicam: nec si maximè vtrumq; calleret, posset vtrique administrationi commodè intendere, & vacare. Confirmatur aperte, Nam* regia potestas continet omnem potestatem ciuilem: hoc enim importat Rex, vt sit vnus supra omnes in republica: sed Rex non habet authoritatem ad cultum diuinum, & ad actiones spirituales. Ergo est alia potestas distincta à potestate ciuili. Antecedens patet: quia ad mandatum Domini fuit Saul institutus Rex. I. Regum. 10. Samuel scripsit legem regni & scripsit in libro, & reposuit coram Domino, & tamen